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Punkt 1: Tema: Besøg på Tangkær, Specialområde Socialpsykiatri Voksne #
(kl. 13.00-14.00)

1-30-73-96-22

Sagsfremstilling
Mødet i psykiatri- og socialudvalget den 6. april 2022 holdes på Tangkær, beliggende i Ørsted, der er en del af
Specialområde Socialpsykiatri Voksne.

I forbindelse med mødet vil områdechef Lars Bording-Machron og afdelingsleder på Tangkær Martin Pedersen
præsentere Specialområde Socialpsykiatri Voksne og Tangkær kombineret med en rundvisning på stedet.

Der er afsat ca. 1 time til oplægget og rundvisningen.

Der er vedlagt et faktaark med information om Tangkær og om Specialområde Socialpsykiatri Voksne.

Beslutning
Områdechef Lars Bording-Machron og afdelingsleder på Tangkær Martin Pedersen præsenterede Specialområde
Socialpsykiatri Voksne herunder særligt Tangkær. Der var i præsentationen blandt andet fokus på det menneskesyn,
der arbejdes med i specialområdet, samt på udfordringerne med rekruttering af personale.

Præsentationen blev afsluttet med en rundvisning på Tangkær.

Lone Dybdal og Nicolaj Bang var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Faktaark Specialområde Socialpsykiatri Voksne



Punkt 2: Årlig drøftelse af Socialområdet i Region Midtjylland #

1-30-73-96-22

Resume
Socialledelsen giver en mundtlig orientering om status på Socialområdet i Region Midtjylland. Der vil være fokus på
personalesituationen og arbejdet med rekruttering, onboarding og fastholdelse. Orienteringen vil give anledning til
en efterfølgende politisk drøftelse, herunder om temaer, som psykiatri- og socialudvalget ønsker at følge særligt tæt
i det kommende år.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om status på Socialområdet i Region Midtjylland tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Regionsrådet godkendte på mødet den 27. januar 2021 en ny struktur for afrapporteringer fra Psykiatrien og
Socialområdet til psykiatri- og socialudvalget og det øvrige politiske system. I henhold til den nye
afrapporteringsstruktur vil Socialområdet fremlægge en årlig status på det foregående år og præsentere aktuelle
indsatser og handlinger for det kommende år.

Socialdirektør Ann-Britt Wetche og vicedirektør Carsten Wulff, Socialområdet i Region Midtjylland, vil på mødet give
en status på Socialområdet. Der vil i oplægget være fokus på personalesituationen og arbejdet med rekruttering,
onboarding og fastholdelse. Hertil har Socialområdet udarbejdet et idékatalog over aktuelle og kommende indsatser
relateret til indsatsområderne rekruttering, onboarding og fastholdelse for 2022-2023. Særligt fylder indsatser vedr.
bl.a. jobmesser og markedsføringsmateriale, praktiknetværk og –arbejde, introduktionsstillinger, specialiseret
merituddannelse for pædagoger samt arbejdet med seniorordninger meget på nuværende tidspunkt.

Orienteringen vil give anledning til en efterfølgende politisk drøftelse, herunder om temaer, som psykiatri- og
socialudvalget ønsker at følge særligt tæt i det kommende år.

Der er vedlagt et notat om samtlige tværgående handlinger på Socialområdet i Region Midtjylland i indeværende og
forudgående valgperiode. Desuden er der vedlagt et notat om strategiske indsatsområder ifm. rekruttering,
onboarding og fastholdelse på Socialområdet for 2022-2023.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om status på Socialområdet i Region Midtjylland til efterretning.

Udvalget aftalte, at udvalget i den kommende periode ønsker at følge arbejdet med følgende temaer: 1) situationen
vedrørende personaleudfordringerne i Socialområdet, 2) arbejdet med at styrke en inddragelseskultur og et
tydeligere borgerperspektiv i Socialområdet, samt 3) overvejelserne om etablering af videnscenter/-centre i
Socialområdet.

Lone Dybdal og Nicolaj Bang var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Konkrete handlinger på tværs af Socialområdet

Idékatalog - rekruttering, onboarding og fastholdelse



Punkt 3: Drøftelse af udviklingsplan for Socialområdet i Region Midtjylland
#

1-30-73-155-21

Resume
Socialledelsen fremlægger forslaget til en ny vision for Socialområdet i Region Midtjylland, der skal være struktur-
og rammesættende for en kommende udviklingsplan. Oplægget vil ligeledes omhandle de konkrete elementer i
visionsgrafikken, herunder de prioriterede indsatser og arbejdet med FN's verdensmål.

Direktionen indstiller,

at udvalget drøfter udspillet til en ny vision for Socialområdet i Region Midtjylland,
og

at udvalget drøfter tematikker til en kommende udviklingsplan for Socialområdet i
Region Midtjylland.

Sagsfremstilling
Udvalget præsenteres for et udkast til ny vision for Socialområdet i Region Midtjylland, der skal danne rammen for
udformningen af selve udviklingsplanen. Desuden drøfter udvalget tematikkerne i udviklingsplanen på baggrund af
oplæg fra Socialområdet. Drøftelsen vil danne udgangspunkt for tilrettelæggelse af kommende workshops og det
videre arbejde med planen.

Baggrund
Regionsrådet besluttede i juni 2020, at det daværende driftsområde Psykiatri og Social skulle opdeles i to
selvstændige driftsområder med hver sin ledelse: Socialområdet i Region Midtjylland og Psykiatrien i Region
Midtjylland. Baggrunden for etableringen af Socialområdet som et selvstændigt område er blandt andet:

Der opnås en højere grad af ledelsesmæssig fokusering i hvert af de to områder med henblik på bedre at
kunne udvikle områderne i overensstemmelse med nye krav og muligheder til gavn for regionens borgere.
Et selvstændigt socialområde vil styrke identiteten af det regionale socialområde i Region Midtjylland internt
og eksternt. Herunder bidrage til en større synlighed af området i forhold det politiske system, kommunale
samarbejdspartnere mm. Socialområdet vil stå som en fagligt stærkere enhed i samarbejdet med
kommunerne, hvorved indsatsen overfor de borgere, der har behov for en specialiseret social indsats, styrkes.

Det blev samtidig besluttet, at der skal udarbejdes en udviklingsplan for Socialområdet i Region Midtjylland.
Udviklingsplanen har til formål at skabe klarhed over prioriterede mål og indsatser på Socialområdet med henblik på
adressere de udfordringer og muligheder, som Socialområdet står over for. Socialområdet har arbejdet med faglige
input til udviklingsplanen, men arbejdet er desværre blevet forsinket som følge af Covid-19-pandemien. Der
arbejdes med udgangspunkt i at formulere en overordet vision for Socialområdet samt en række uddybende
temaer.

Psykiatri- og socialudvalget har løbende gennem 2020 og 2021 været orienteret om og inddraget i arbejdet. Senest
i december 2021, hvor udvalget fik præsenteret en status på arbejdet og drøftede et forslag til en skitse til vision
for Socialområdet i Region Midtjylland. I tids- og procesplanen for udarbejdelsen af Udviklingsplanen, som psykiatri-
og socialudvalget godkendte på udvalgsmødet den 9. marts 2022, arbejdes der med to workshops, der skal skabe
en grundig politisk inddragelse samt inddragelse af relevante eksterne aktører, herunder brugere og pårørende,
kommunerne m.fl.
Psykiatri- og socialudvalget har således værtsrollen på to kommende workshops med hver sit fokus:

Workshop for borgere og pårørende, herunder foreninger og civilsamfundet
Workshop for det politiske niveau (kommuner, styrelser m.fl.)

Ligeledes har Socialområdet et internt fokus på at sikre inddragelse af ledere og medarbejdere i Socialområdet,
hvor der planlægges en række interne aktiviteter i Socialområdet, herunder en temadag for MED-systemet.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget bakkede op om det foreløbige udspil til en ny vision for Socialområdet i Region
Midtjylland og drøftede tematikker til en kommende udviklingsplan for Socialområdet i Region Midtjylland. Udvalget
pegede her på en række supplerende temaer: Den sammenhængende indsats med andre sektorer m.fl.,
fremrykkede funktioner (VISO mm.) og sundhedsområdet bredt set (patientsikkerhed mm.).



Lone Dybdal og Nicolaj Bang var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Arbejdsvision for Socialområdet i Region Midtjylland

FN verdensmål på Socialområdet i Region Midtjylland



Punkt 4: Introduktion til Lægevagten i Region Midtjylland #

1-30-72-466-21

Resume
Udvalget vil få en generel introduktion til Lægevagten koblet op på den kommende proces for moderniseringen af
Lægevagten samt få mulighed for at give bemærkninger til det kommende arbejde.

Direktionen indstiller,

at orientering om introduktion til Lægevagten tages til efterretning, og

at udvalget giver bemærkninger til indholdet i moderniseringen af Lægevagten
forud for dialogmøderne med PLO-Midtjylland og kommunerne.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget.

I marts behandlede udvalgene en sag om nedsættelse af en politisk koordinationsgruppe for moderniseringen af
Lægevagten, som aktiveres når forhandlingerne med PLO-Midtjylland går i gang ved udgangen af juni. Som
forberedelse til arbejdet med modernisering af Lægevagten, får udvalgene en overordnet introduktion til
Lægevagten - særligt med fokus på aktivitet, økonomi og patientflow. På mødet giver økonomidirektør Mette Jensen
og kontorchef Anne Birgitte Jæger et kort oplæg om Lægevagten.

Introduktion til Lægevagten
Regionerne og PLO-Central har gennem overenskomsten for almen praksis aftalt, at de praktiserende læger har
pligt til at deltage i vagtlægeordningerne, såfremt den enkelte region ønsker, at PLO løser opgaven.

Region Midtjylland har indgået en delegationsaftale med PLO-Midtjylland om Lægevagten. Det er derfor PLO-
Midtjylland, der står for tilrettelæggelsen af Lægevagten i regionen. Som nævnt er de praktiserende læger via
overenskomsten forpligtede til at deltage i vagtordningen, men det er Vagtlægeaftalen, der beskriver de nærmere
omstændigheder omkring opgaven med at drive Lægevagten i Region Midtjylland. Vagtlægeaftalen har til formål at
sikre borgerne i regionen en god og sikker lægebetjening uden for den normale åbningstid i almen praksis og
beskriver blandt andet, hvor der skal være konsultationssteder og hvornår disse skal være åbne mv.

Udover 'Vagtlægeaftalen', indgik Region Midtjylland og PLO-Midtjylland i 2012 'Akutaftalen'. Denne indebærer, at
almen praksis og Lægevagten håndterer småskader. Til gengæld assisterer regionen med personale i
akutklinikkerne og Lægevagtens konsultationssteder på de fem akuthospitaler. Før 'Akutaftalen' blev de fleste
skader behandlet på hospitalernes skadestuer.

Både 'Vagtlægeaftalen' og 'Akutaftalen' er vedlagt som bilag. Begge aftaler kan opsiges af begge parter med seks
måneders varsel.

Borgerne skal kontakte Lægevagten, hvis de oplever akut, ikke-livstruende sygdom eller skade uden for egen læges
åbningstid.

Alle henvendelser til Lægevagten starter telefonisk. Herefter er der en række muligheder for patienters videre
forløb. Oversigten over mulige patientforløb er vedlagt som bilag.



Lægevagtens konsultationssteder kan ses på følgende link: https://www.rm.dk/sundhed/akut-sygdom/lagevagt-
skadestuer-og-akutklinikker/.

Modernisering af Lægevagten
I den nye overenskomst mellem praktiserende læger og regioner er det aftalt, at der skal ske en modernisering af
Lægevagten i løbet af overenskomstperioden, som startede ved årsskiftet og løber tre år frem. Region Midtjyllands
udgangspunkt er et ønske om en aftale, hvor PLO-Midtjylland fortsat driver Lægevagten.

For at sikre borgernes perspektiv i såvel processen som løsningsforslagene har Koncern HR's Borgerdesignteam i
januar arbejdet på et antropologisk feltstudie i Lægevagtens venteværelser. I henholdsvis Skive og Aarhus har de
talt med borgere om deres oplevelse med Lægevagten. Samtalerne har taget udgangspunkt i spørgsmålene:

Hvad er værdifuldt for dig, når du kontakter Lægevagten?
Kan du forestille dig noget, der kunne være anderledes?

Resultaterne af feltstudiet vil blive fremlagt på møderne i udvalg for nære sundhedstilbud, psykiatri- og
socialudvalget samt hospitalsudvalget i maj.

Den videre proces for modernisering af Lægevagten
På forretningsudvalgets og regionsrådets møder i marts blev sagen for politisk involvering i moderniseringen af
Lægevagten suppleret med et tillægsbilag, der uddyber processen. Dette opsummeres nedenfor. På dette møde
ønskes der bemærkninger fra udvalget forud for påbegyndelsen af arbejdet med modernisering af Lægevagten.

Udarbejdelsen af regionens forhandlingsgrundlag vil ske på 3-4 dialogmøder mellem PLO-Midtjylland, region og
kommuner. Konkret vil der på hvert møde blive drøftet 1-2 løsningsforslag eller temaer. Formålet med møderne er,
at parterne drøfter en konkret løsning og får beskrevet og kvalificeret, hvilke scenarier der er mulige inden for
emnet. Når dialogmøderne er overståede, samles materialet i et regionalt forhandlingsgrundlag, som skal
godkendes i udvalgene i juni og endeligt i regionsrådet den 22. juni 2022. Forhandlingsgrundlaget vil indeholde de
modeller og scenarier, som administrationen vurderer, vil være styrende i forhandlingerne med PLO-Midtjylland.
Første forhandlingsmøde forventes at være i udgangen af juni.

Herefter følger en periode med en række forhandlingsmøder med PLO-Midtjylland. Det er uvist, hvor længe dette vil
strække sig over, men forventeligt de første par måneder efter sommerferien. Her vil der med korte mellemrum
blive afholdt forhandlingsmøder, og administrationen har i den forbindelse behov for hurtigt at kunne afdække
forhandlingselementer politisk. Derfor er der foreslået en politisk koordinationsgruppe bestående af
regionsrådsformanden, formanden for samarbejdsudvalget for almen praksis samt de tre udvalgsformænd for
henholdsvis hospitalsudvalget, udvalg for nære sundhedstilbud og psykiatri- og socialudvalget. Regionsrådet tager
på deres møde den 30. marts 2022 stilling til den politiske deltagelse i koordinationsgruppen.

Koordinationsgruppen får til opgave at sikre, at administrationen arbejder ud fra de politiske ønsker.
Koordinationsgruppen arbejder inden for det mandat, regionsrådet giver den 22. juni 2022, hvor det regionale
forhandlingsgrundlag godkendes. Skulle der i løbet af forhandlingerne være tvivlsspørgsmål i forhold til det politiske
mandat, har koordinationsgruppen til opgave at afsøge opbakningen i deres respektive udvalg samt regionsrådet i
øvrigt.

På baggrund af forhandlingsmøderne udarbejder administrationen en sag, der beskriver den aftale, regionen
forventer at indgå med PLO-Midtjylland på sidste forhandlingsmøde. Denne sag skal godkendes i udvalg for nære

https://www.rm.dk/sundhed/akut-sygdom/lagevagt-skadestuer-og-akutklinikker/
https://www.rm.dk/sundhed/akut-sygdom/lagevagt-skadestuer-og-akutklinikker/


sundhedstilbud, psykiatri- og socialudvalget, hospitalsudvalget, forretningsudvalget og regionsrådet. På den
baggrund kan der indgås en endelig aftale med PLO-Midtjylland om en modernisering af Lægevagten.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orientering om introduktion til Lægevagten til efterretning.

Udvalget gav nogle korte bemærkninger til indholdet i moderniseringen af Lægevagten forud for dialogmøderne
med PLO-Midtjylland og kommunerne.

Lone Dybdal, Nicolaj Bang og Steen Jakobsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Hovedaftale - Aftale om lægevagten i Region Midtjylland

Tillæg til vagtaftalen - akutaftale

Patientflow i Lægevagten RM



Punkt 5: Indledende drøftelse af ny psykiatriplan for Region Midtjylland #

1-31-72-36-22

Resume
Der skal udarbejdes en ny psykiatriplan for Region Midtjylland. På mødet er der en indledende drøftelse af psykiatri-
og socialudvalgets ønsker og forventninger til indhold og inddragelsesproces i forhold til udarbejdelsen af
psykiatriplanen.

Direktionen indstiller,

at udvalget drøfter, hvilke temaer medlemmerne hver især er optaget af i relation
til psykiatriplanen, og

at udvalget drøfter, hvilke parter udvalget ønsker at inddrage i den videre proces,
med henblik på at administrationen kan udarbejde en skitse til tids- og
procesplan.

Sagsfremstilling
I forbindelse med indgåelsen af konstitueringsaftalen for regionsrådet 2022 - 2025 blev der udarbejdet et
forståelsespapir, som forligspartierne var enige om. Det fremgår af forståelsespapiret, at der i valgperioden
udarbejdes en ny psykiatriplan, der skal sætte rammerne for udviklingen af psykiatrien. Forståelsespapiret er
vedlagt til orientering.

Psykiatriplanen vil bygge videre på regionens eksisterende planer og strategier, herunder

Sundheds- og Hospitalsplan for Region Midtjylland (2020)
Sundhedsaftalen 2019-2023 (2019)
Psykiatriens strategiske indsatsområder frem mod 2024 (2020) (vedlagt)
Psykiatriplan 2017 (2017)

Derudover forventes det, at Sundhedsstyrelsens faglige oplæg til en 10-årsplan "Bedre mental sundhed og en
styrket indsats til mennesker med psykiske lidelser" og på sigt også den egentlige 10-årsplan for psykiatrien vil
være retningsgivende for udviklingen af Psykiatrien i Region Midtjylland i de kommende år. Der skal ligeledes sikres
en sammenhæng til den styrende politiske ambition, som regionsrådet vil udarbejde.

Der lægges på mødet op til en indledende drøftelse af psykiatriplanen, hvor udvalgsmedlemmerne i mindre grupper
har en dialog om, hvilke temaer medlemmerne hver især er optagede af i relation til udviklingen af Psykiatrien i
Region Midtjylland og en ny psykiatriplan. Derudover drøftes det, hvilke andre parter udvalget ønsker at inddrage i
processen for at få nye perspektiver, ny viden og kvalificere psykiatriplanen.

På baggrund af drøftelsen vil administrationen udarbejde en skitse til tids- og procesplan, som fremlægges for
psykiatri- og socialudvalget på mødet i maj 2022.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede, hvilke temaer medlemmerne hver især er optaget af i relation til
psykiatriplanen, og hvilke parter udvalget ønsker at inddrage i den videre proces, med henblik på, at
administrationen kan udarbejde en skitse til tids- og procesplan, inklusive tematikker, der skal belyses.

Lone Dybdal og Nicolaj Bang var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Forståelsespapir - bilag til konstitueringsaftale 2022-2025

Psykiatriens strategiske indsatsområder

https://www.rm.dk/sundhed/fremtidens-sundhedsvaesen/sundheds--og-hospitalsplan-for-region-midtjylland/
https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/siteassets/aftale-2019-2023/sundhedsaftalen-2019-2023-sept-2019.pdf
https://www.rm.dk/siteassets/sundhed/fremtidens-sundhedsvasen/psykiatriplan-2017/psykiatriplan-2017.pdf


Punkt 6: Ny Psykiatri i Viborg: Forslag til politisk vision #

1-00-7-22

Resume
Psykiatri- og socialudvalget havde på sit møde den 9. marts 2022 en første drøftelse af politiske ønsker og visioner
til projekt Ny Psykiatri i Viborg. Der er på den baggrund udarbejdet et forslag til en overordnet politisk vision for
projektet.

Direktionen indstiller,

at udvalget drøfter forslaget til politisk vision for projekt Ny Psykiatri i Viborg.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget fik på sit møde den 9. marts 2022 en gennemgang af projektet om Ny Psykiatri i
Viborg, herunder om erfaringer fra tidligere psykiatribyggerier i Region Midtjylland og andre regioner samt faglige
input til projektet.

Udvalget havde i den forbindelse en første drøftelse af politiske ønsker til og visioner for projektet med henblik på
udarbejdelse af en overordnet vision for byggeriet af en Ny Psykiatri i Viborg.

Der er vedlagt en opsamling på udvalgets drøftelser på mødet den 9. marts 2022.

På baggrund af drøftelserne på mødet den 9. marts er der udarbejdet følgende forslag til politisk vision for projekt
Ny Psykiatri i Viborg:

Ny Psykiatri i Viborg – en imødekommende psykiatri
Visionen er at skabe de bedste rammer for et værdigt, respektfuldt og trygt møde med patienterne.
Ny Psykiatri i Viborg skal være et forbillede for dansk psykiatribyggeri og baseret på erfaringer fra andre
psykiatribyggerier.

Ny Psykiatri i Viborg skal understøtte:

At patienterne får sundhedsfremmende, varme og trygge rammer med fokus på hele patientens
recoveryproces - også overgange før og efter et behandlingsforløb.
Pårørende som ressourcepersoner, der involveres aktivt i behandlingen af deres nærmeste.
Lighed i sundhed blandt andet ved at udnytte nærheden til somatikken og ved at skabe gode muligheder
for fysisk aktivitet og adgang til uderum.
En attraktiv arbejdsplads med fokus på stærke faglige miljøer, tryghed og trivsel for medarbejderne og som
tiltrækker og fastholder de dygtigste medarbejdere og ledere.
Et socialt og fagligt inkluderende hospital, som fremmer af-stigmatisering, inddragelse og nærvær bl.a. ved
at samarbejde med civilsamfundet og åbne hospitalet op mod byen og borgerne.

Forslaget til politisk vision samt udfoldning af denne i en række faglige ambitioner for projektet er vedlagt.

Det indstilles, at udvalget drøfter forslaget til politisk vision for Ny Psykiatri i Viborg.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget besluttede at indstille forslaget til politisk vision for projekt Ny Psykiatri
i Viborg til godkendelse i regionsrådet som led i den videre proces omkring projektet.

Lone Dybdal, Nicolaj Bang og Steen Jakobsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Psykiatri- og socialudvalget drøftede på sit møde den 9. marts 2022 ønsker og visioner til projekt Ny Psykiatri i
Viborg.

Bilag

Politisk vision og faglige ambitioner



Punkt 7: Proces for nærhospitaler

1-31-72-74-22

Resume
Regeringen har i deres udspil til en ny sundhedsreform foreslået at oprette op til 20 nærhospitaler i hele landet.
Rammerne for nærhospitaler vil indgå i et oplæg fra Sundhedsstyrelsen, der forventes færdigt inden for fire til seks
måneder. Der igangsættes en proces som forberedelse til en kommende ansøgningsrunde for nærhospitaler.

Direktionen indstiller,

at proces for nærhospitaler godkendes.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget.

Regeringen præsenterede den 15. marts 2022 deres udspil til en ny sundhedsreform. Regeringens forslag om at
oprette 20 nærhospitaler i hele landet indgår som en del af initiativerne, der skal bidrage til at styrke kvaliteten i
det nære sundhedsvæsen. Sundhedsstyrelsen forventes inden for 4 til 6 måneder at færdiggøre et oplæg til, hvilke
patientgrupper og funktioner, der med fordel kan behandles på nærhospitalerne.

Regeringen har konkret foreslået at placere tre nærhospitaler i Region Midtjylland i henholdsvis Grenaa, Skive og
Tarm. Af de tre steder, som regeringen har peget på, har Region Midtjylland i dag sundhedshuse i Grenaa og Skive.

Der oprettes en nærhospitalspulje på op til 4 mia. kr. til bygninger, materiel og it-investeringer i forbindelse med
etableringen af nærhospitaler. Det er regioner og kommuner, der ansøger om midlerne i fællesskab, og der kan
gives støtte til både ombygning og tilbygning i forbindelse med eksisterende sygehusfunktioner samt støtte til helt
nyt byggeri, hvor det er påkrævet.

Nærhospitalspuljen inklusiv nærmere ansøgningskriterier forventes slået op i andet halvår 2022. Herefter følger en
proces med behandling af de første indkomne ansøgninger primo 2023. Den første udmøntning af midler forventes
at ske medio 2023.

Forberedelse til ansøgningsrunde
På baggrund af erfaringer fra tidligere ansøgningsrunder er det forventningen, at der vil være kort ansøgningsfrist
og dermed kort tid til at udarbejde ansøgninger til nærhospitalspuljen. Det vil derfor være hensigtsmæssigt at gå i
gang med forberedelserne til den kommende ansøgningsrunde, selvom de nationale rammer ikke er endeligt
fastlagt endnu.

Som forberedelse til ansøgningsrunden foreslås det, at der i foråret og sommeren 2022 udarbejdes en afdækning af
potentialer og muligheder i forhold til etablering af nærhospitaler i Region Midtjylland. Strategi for sundheds- og
psykiatrihuse udgør den overordnede ramme for den videre udvikling af sundhedshusene. Fire pejlemærker i
strategien sætter retningen for, hvordan Region Midtjylland vil udvikle sundheds- og psykiatrihuse:

I et tæt og forpligtende samarbejde med kommune, praksisydere, civilsamfund og borgere
Med afsæt i den lokale befolknings behov og afstand til hospital
Med fokus på at styrke sundheden og forebygge sygdomme
Med fokus på en helhedsorienteret tilgang til patientens pleje og helbredelse

Den videre proces
Det foreslås, at Norddjurs, Skive og Ringkøbing-Skjern kommuner indledningsvist inviteres til en dialog på
administrativt niveau om muligheder og potentialer. Psykiatrien og relevante somatiske hospitaler vil indgå i
dialogen. Endvidere vil praksissektoren samt relevante civilsamfundsorganisationer indgå.

De stående udvalg vil løbende blive inddraget og får forelagt en status for den indledende afdækning medio 2022.
Når de nationale rammer kendes, vil regionsrådet blive orienteret om rammerne, herunder tage stilling til den
konkrete proces for udarbejdelse af ansøgninger.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,



at proces for nærhospitaler godkendes, idet der inviteres til en indledende dialog med alle 19 kommuner med
henblik på afdækning af muligheder og potentialer ved oprettelse af nærhospitaler, sundheds- og psykiatrihuse
samt øvrige lokale sundheds- og psykiatritilbud i Region Midtjylland.

Lone Dybdal og Nicolaj Bang var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Strategi for sundheds- og psykiatrihuse

Regionale funktioner i Sundhedshusene i Region Midtjylland marts 2022



Punkt 8: Udpegning af medlemmer til Region Midtjyllands dialogforum på
psykiatriområdet 2022-2025

1-01-106-2-22

Resume
Region Midtjyllands dialogforum på psykiatriområdet består af fire medlemmer fra regionsrådet og otte bruger- og
pårørenderepræsentanter, herunder seks fra foreninger på psykiatriområdet og to fra Psykiatriens Patient- og
Pårørendepanel. Det indstilles, at regionsrådet udpeger bruger- og pårørenderepræsentanter til dialogforum på
psykiatriområdet for perioden 2022-2025.

Direktionen indstiller,

at Leif Gjørtz Christensen (SIND Midtjylland), Annette Neess (Bedre Psykiatri), Tom
Jul Pedersen (LAP Midtjylland), Nina Rasmussen (ADHD-foreningen) og Vinni
Kjærgaard Jørgensen (Landsforeningen Autisme) udpeges som medlemmer af
Region Midtjyllands dialogforum på psykiatriområdet for perioden 2022-2025,

at administrationen bemyndiges til at godkende indstilling af den sidste bruger- og
pårørenderepræsentant i dialogforummet,

at forretningsudvalget følger indstillingen af to medlemmer fra Psykiatriens Patient-
og Pårørendepanel til Region Midtjyllands dialogforum på psykiatriområdet for
perioden 2022-2025,

at administrationen, i tilfælde af udtræden af dialogforummet af medlemmer fra
Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel, bemyndiges til at godkende nye
medlemmer fra panelet efter indstilling fra panelet i valgperioden, og

at der udbetales diæter og kørselsgodtgørelse efter gældende takst til
dialogforummets bruger- og pårørendemedlemmer.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland har siden 2009 haft nedsat et forum på psykiatriområdet, som har til opgave at drøfte og udtale
sig om indholdet og udførelsen af den regionale virksomhed indenfor psykiatriområdet samt være et debatskabende
forum, der medvirker til en styrkelse af dialogen mellem bruger- og pårørendeforeninger og Region Midtjylland.

Regionsrådet har på sit møde den 23. februar 2022 godkendt kommissoriet for Region Midtjyllands dialogforum på
psykiatriområdet for valgperioden 2022-2025 (vedlagt).

Dialogforum består af 12 medlemmer, der udpeges således:

Regionsrådet udpeger fire medlemmer fra regionsrådet. Regionsrådet udpeger en formand blandt de fire
udpegede medlemmer fra regionsrådet.

Regionsrådet udpeger otte bruger- og pårørenderepræsentanter:
Seks bruger- og pårørenderepræsentanter udpeges efter indstilling fra foreninger på psykiatriområdet.
To repræsentanter udpeges fra Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel.

Medlemmerne udpeges for regionsrådets valgperiode.

Medlemmer fra regionsrådet
Regionsrådet har på sit møde den 26. januar 2022 udpeget Else Kayser, Ditte Fredensborg, Nicolaj Bang og Steen
Jakobsen som repræsentanter for regionsrådet for perioden 2022-2025. Else Kayser er samtidig udpeget som
formand for dialogforummet.

Medlemmer fra foreninger
Administrationen har indkaldt forslag til medlemmer fra relevante organisationer og foreninger. Der er indkommet
følgende indstillinger:



Leif Gjørtz Christensen, SIND Midtjylland
Anne Margrethe Gad Jørgensen, SIND's Pårørenderådgivning
Annette Neess, Bedre Psykiatri
Tom Jul Pedersen, LAP Midtjylland (Landsforeningen af nuværende og tidligere psykiatribrugere)
Birgitte Svenningsen, Alzheimerforeningen
Nina Rasmussen, ADHD-foreningen
Nina Catalina Michaelsen, Autisme- og Aspergerforeningen for voksne og Landsforeningen Autisme kreds
Østjylland
Vinni Kjærgaard Jørgensen, Landsforeningen Autisme

Administrationen har i indstillingen til regionsrådet af bruger- og pårørenderepræsentanter lagt vægt på 1) at
repræsentanterne samlet set dækker psykiatriområdet og regionen bredt, 2) at repræsentanterne er lokalt
forankrede i Region Midtjylland, og 3) at der er repræsentanter for både brugere og pårørende.

Ud fra en helhedsbetragtning indstiller administrationen derfor følgende fem repræsentanter som medlemmer for
perioden 2022-2025: Leif Gjørtz Christensen (SIND Midtjylland), Annette Neess (Bedre Psykiatri), Tom Jul Pedersen
(LAP Midtjylland), Nina Rasmussen (ADHD-foreningen) og Vinni Kjærgaard Jørgensen (Landsforeningen Autisme)

Når der er indstillet fem i stedet for seks repræsentanter fra foreningerne som medlem af dialogforummet, skyldes
det et ønske om den bredest mulige repræsentation blandt medlemmerne i dialogforummet. Administrationen har
været i dialog med relevante foreninger om at indstille repræsentanter og vil afsøge mulighederne igen.

Det foreslås derfor, at regionsrådet udpeger de fem nævnte medlemmer af forummet fra foreningerne, og at
administrationen får bemyndigelse til at godkende et medlem fra foreningerne, der kan være med til at sikre, at
forummet mere bredt afspejler de relevante og aktuelle udfordringer og udviklingstendenser i forhold til Psykiatrien
i Region Midtjylland.

Medlemmer fra Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel
Der er møde i Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel den 7. april 2022, hvor panelet vil indstille de to medlemmer
til dialogforum for psykiatriområdet. Indstillingen fra panelet vil således fremgå, når sagen behandles i
forretningsudvalget og i regionsrådet.

Det foreslås, at administrationen, i tilfælde af udtræden af dialogforummet, bemyndiges til at godkende nye
medlemmer fra Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel efter indstilling fra panelet i valgperioden.

Diæter og kørselsgodtgørelse
Det fremgår af Region Midtjyllands vederlagsregulativ, at regionsrådet kan beslutte at yde diæter og
kørselsgodtgørelse efter gældende takster til mødefora som dialogforum på psykiatriområdet. Administrationen
indstiller, at der udbetales diæter og kørselsgodtgørelse til medlemmerne efter gældende takst.

Udpegning til Region Midtjyllands dialogforum for det regionale socialområde 2022-2025
Sagen om udpegning af borger- og pårørenderepræsentanter til Region Midtjyllands dialogforum for socialområdet
vil blive fremlagt til politisk behandling i maj 2022, da der er behov for yderligere tid til at indhente indstillinger fra
de relevante foreninger på området.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at Leif Gjørtz Christensen (SIND Midtjylland), Annette Neess (Bedre Psykiatri), Tom Jul Pedersen (LAP Midtjylland),
Nina Rasmussen (ADHD-foreningen) og Vinni Kjærgaard Jørgensen (Landsforeningen Autisme) udpeges som
medlemmer af Region Midtjyllands dialogforum på psykiatriområdet for perioden 2022-2025,

at administrationen bemyndiges til at godkende indstilling af den sidste bruger- og pårørenderepræsentant i
dialogforummet,

at forretningsudvalget følger indstillingen af to medlemmer fra Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel til Region
Midtjyllands dialogforum på psykiatriområdet for perioden 2022-2025,

at administrationen, i tilfælde af udtræden af dialogforummet af medlemmer fra Psykiatriens Patient- og
Pårørendepanel, bemyndiges til at godkende nye medlemmer fra panelet efter indstilling fra panelet i valgperioden,
og

at der udbetales diæter og kørselsgodtgørelse efter gældende takst til dialogforummets bruger- og
pårørendemedlemmer.

Lone Dybdal, Nicolaj Bang og Steen Jakobsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling



Regionsrådet har den 23. februar 2022 godkendt kommissoriet for Region Midtjyllands dialogforum på
psykiatriområdet for valgperioden 2022-2025.

Bilag

Kommissorium for dialogforum for psykiatriområdet 2022-25



Punkt 9: Status på målbilledet på sundhedsområdet

1-36-72-14-17

Resume
Opfølgningen på målbilledet for sundhedsområdet giver regionsrådet et overblik over resultater for indikatorerne i
målbilledet.

Direktionen indstiller,

at status for målbilledets indikatorer tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget.

Region Midtjylland arbejder for at fremme borgernes mulighed for sundhed, og visionen er et sundhedsvæsen på
patientens præmisser. Det regionale målbillede for sundhedsområdet består af en målsætning om et
sundhedsvæsen på patientens præmisser. Visionen udmøntes i tre strategispor og otte mål. De tre strategispor er:
1) den bedste kvalitet - hver gang på den rigtige måde, 2) sammenhæng og lighed i sundhed og 3) et mere
effektivt sundhedsvæsen.

De enkelte mål er konkretiseret i en række indikatorer. Målbilledet sætter desuden rammerne for arbejdet med de
nationale mål for sundhedsområdet (som blev aftalt mellem Sundheds- og Ældreministeriet, Danske Regioner og
Kommunernes Landsforening i foråret 2016). Region Midtjyllands målbillede angiver dermed den retning, regionen
ønsker at styre sundhedsvæsenet efter. I opfølgningen på målbilledet vises udviklingen på indikatorerne for
regionen samlet set og for de enkelte hospitalsenheder. Der er aftalt, at der følges op på udviklingen for de enkelte
indikatorer hvert kvartal.

Som led i opfølgningen på målbilledet udpeges der hvert andet år et antal fokusindikatorer, som følges særlig tæt
både lokalt på de enkelte hospitaler, i relevante ledelsesfora samt i regionsrådet. Fokusindikatorerne gældende for
2021-2022 blev besluttet på regionsrådsmødet i januar 2021. Der forventes tydelige forbedringer på de udvalgte
indikatorer.

Sidste år udpegede regionsrådet følgende fokusindikatorer, der gælder i perioden 2021-2022:

Akutte genindlæggelser
Forebyggelige indlæggelser
Kvalitetsmål fra udvalgte kliniske kvalitetsdatabaser (hoftenære lårbensbrud)
Udredningsret
Kræftpakker
Bæltefikseringer
Patientinddragelse.

Data er opgjort til og med 4. kvartal 2021. Det skal bemærkes, at nogle af resultaterne er betydeligt påvirket af
COVID-pandemien, især 2. og 4. kvartal 2020, hvor der på næsten alle områder har været et markant fald i
aktiviteten.

Nedenfor gives en status på fokusindikatorerne.

Akutte genindlæggelser
Indikatoren angiver andelen af akutte indlæggelser, som sker tidligst fire timer og senest 30 dage efter udskrivning
fra sygehus. Andelen af genindlæggelser har været stabil i det seneste kvartal på regionsniveau. På de somatiske
hospitaler ligger andelen af akutte genindlæggelser stabilt omkring 10-15 %. I psykiatrien er der en væsentligt
højere andel af genindlæggelser, men psykiatrien arbejder systematisk på at få nedbragt antallet af
genindlæggelser. Det skal bemærkes, at genindlæggelser i psykiatrien i nogle tilfælde vil være en del af et
hensigtsmæssigt behandlingsforløb. Der er efter anmodning fra psykiatri- og socialudvalget vedlagt en
kommuneopdelt oversigt over genindlæggelser i psykiatrien.

Forebyggelige indlæggelser
Forebyggelige indlæggelser dækker over indlæggelser med visse akutte sygdomme og tilstande blandt ældre.
Antallet af forebyggelige indlæggelser var kraftigt faldende i 2020 og start 2021. I både 3. og 4. kvartal 2021 har



der været en stigende tendens, i takt med at samfundet er blevet åbnet mere op. Denne stigning har særligt været
drevet af flere indlæggelser som følge af luftvejssygdomme.

Kliniske Kvalitetsdatabaser
Fra de Kliniske Kvalitetsdatabaser er der udpeget fokusindikatorer fra Dansk Tværfagligt Register for Hoftenære
Lårbensbrud.

De udvalgte fokusindikatorer måler, om patienter med hoftenært lårbensbrud hurtigt ses af en speciallæge, om
patientgruppen mobiliseres indenfor 24 timer efter operationen samt 30-dages dødeligheden efter operation.

I 4. kvartal 2021 blev 84,1 % af patienterne på regionsniveau set af en speciallæge indenfor 4 timer, og den faglige
standard på 90 % er således ikke opfyldt i perioden.

Både på regions- og hospitalsniveau har der været en stigende andel af patienter med hoftenære lårbrud, der efter
operationen er blevet mobiliseret inden for 24 timer. I 4. kvartal 2021 blev 87,9 % af patienterne mobiliseret inden
for 24 timer. Dog er den faglige standard på 90 % ikke opfyldt. På Regionshospitalet Horsens har der over en
længere periode været en positiv udvikling, hvilket i målbilledrapporten er illustreret med en grøn pil. På Aarhus
Universitetshospital arbejdes der på at sikre rettidig mobilisering af de patienter, som opholder sig i låneseng, dvs.
en seng hvor patienten fysisk befinder sig på anden afdeling end stamafdelingen.

Andelen af patienter, som dør efter en hofteoperation i Region Midtjylland, har i længere tid svinget lige omkring 10
%. Region Midtjylland ligger i 4. kvartal 2021 på 12,1 % og overholder således ikke den faglige standard (på 8 %)
på regionsniveau. Det fremgår af bilaget, at der er ganske store udsving i 30-dages dødeligheden på
hospitalsniveau.

Der er arbejdet med indikatorerne i regi af det nationale lærings- og kvalitetsteam for hoftenære frakturer, som er
et nationalt netværk af eksperter, der har arbejdet med kvalitetsforbedringer indenfor området. Der er ikke sket den
forventede positive udvikling på de tre indikatorer i den periode, hvor de har været udpeget som fokusindikatorer.
Der arbejdes derfor fortsat med de indsatser, der blev igangsat i forbindelse med lærings- og kvalitetsteamet.

Bæltefiksering
Antallet af unikke patienter, der bæltefikseres har været aftagende i de seneste to år. I 4. kvartal 2021 blev 91
unikke patienter bæltefikseret en eller flere gange, hvilket skal sammenholdes med, at gennemsnittet pr. kvartal i
2020 var lidt over 100 unikke patienter. Der er efter anmodning fra psykiatri- og socialudvalget desuden vedlagt en
oversigt over udviklingen i den samlede tvang i Region Midtjylland i perioden.

Psykiatrien arbejder vedvarende for at forebygge brugen af tvang og begrænse anvendelsen til et absolut minimum.
Da forebyggelse af tvang er meget kompleks, arbejdes der på flere fronter, og hver afdeling har sin egen
handleplan. Der er en stigende erkendelse af, at forebyggelse af tvang er en tværsektoriel opgave, som kræver et
styrket samarbejde på tværs af psykiatrien, kommuner, bosteder m.fl. Der er derfor etableret et nationalt 'Lærings-
og kvalitetsteam for forebyggelse af tvang', hvor Region Midtjylland er repræsenteret med to forbedringsteams. De
to teams arbejder for at styrke det tværsektorielle samarbejde omkring det enkelte patientforløb, herunder de
tværsektorielle planer, netværksmøder og samarbejdet med den enkelte patient. Formålet er at undgå
tvangsindlæggelse.

Kompetencemæssigt er der udviklet et nyt e-læringsprogram, som skal implementeres i 2022. Programmet
introducerer nye medarbejdere til psykiatriens konfliktforebyggende kultur og samarbejdende patienttilgang.

Udredningsret
I perioden op til COVID-pandemien lå tallene for den korrigerede udredningsret stabilt omkring 80 %. Opgørelsen af
den korrigerede udredningsret fraregner ventetid, der enten skyldes faglige hensyn eller patientens eget ønske.
Som følge af COVID-nedlukningen på de somatiske hospitaler blev det besluttet at suspendere retten til udredning
indenfor 30 dage i 2020 og starten af 2021. Ligeledes blev patientrettighederne igen suspenderet den 20. december
2021 og genindført den 20. januar 2022. I perioderne, hvor udredningsretten har været suspenderet, er både
ventende og nyhenviste patienter blevet prioriteret ud fra sygdommens alvorlighed og ikke efter, hvornår de er
henvist.

Dette er forklaringen på udviklingen i løbet af 2020, hvor andelen af patienter, der blev udredt eller modtog en
relevant udredningsplan inden for 30 dage, faldt til omkring 60-70 % i Region Midtjylland. Da der fortsat afvikles
udskudte aktiviteter, påvirker det den gennemsnitlige ventetid til udredning og behandling i negativ retning.

Samlet for regionen har der været en stigning i overholdelsen af den korrigerede udredningsret i 4. kvartal 2021.

På Hospitalsenhed Midt, Regionshospitalet Horsens og Regionshospitalet Randers ses en stigning i overholdelsen af
den korrigerede udredningsret i 4. kvartal 2021. For Aarhus Universitetshospital og Hospitalsenhed Vest er
overholdelsen uændret. I psykiatrien ses et fald overholdelsen i 4. kvartal 2021.

Kræftpakker



På trods af COVID-19-pandemien var andelen af kræftpakkeforløb, der blev gennemført indenfor tidsfristerne,
relativt stabil i 2020 og i starten af 2021. Der er dog fortsat udfordringer med at overholde forløbstiderne ved
lunge- og brystkræft. Dette er samtidig nogle af de kræftpakker, som har flest patientforløb, og det trækker derfor
den samlede målopfyldelse ned. I 4. kvartal 2021 ligger den samlede målopfyldelse på 81,3 %. Direktionen afholder
faste taskforce-møder med hospitalerne med henblik på at aftale indsatser, som kan fastholde målopfyldelsen på et
stabilt niveau.

Patientinddragelse
Som det ses af målbilledrapporten, har andelen af patienter, som føler sig inddraget i behandlingen, været stigende
i perioden mellem 2014 og 2020. I 2021 er patientinddragelsen steget på de fleste af de somatiske hospitaler, mens
det er faldet en smule i psykiatrien.

Bemærk, at Den Landsdækkende Undersøgelse af Patientoplevelser (LUP) ikke blev gennemført i 2019 som følge af
overgangen til LPR3. I 2021 er der kommet løbende LUP-undersøgelser med månedlige resultater. I løbet af 2022
vil der derfor indgå månedlige data for patientinddragelse og -tilfredshed i målbilledet.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at status for målbilledets indikatorer tages til efterretning.

Lone Dybdal, Nicolaj Bang og Steen Jakobsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet behandlede den 15. december 2021 seneste status på målbilledet på sundhedsområdet.

Bilag

Målbillede, politisk opfølgning, 4. kvartal 2021

Antal genindlæggelser pr. 10.000 borgere pr. kommune

Udvikling i brugen af tvangsforanstaltninger pr. 4. kvartal 2021



Punkt 10: Status på målbilledet for socialområdet

1-30-76-12-17

Resume
I opfølgningen på målbilledet på socialområdet gives et overblik over resultater for indikatorerne i målbillede for det
regionale socialområde. Regionsrådet godkendte på mødet den 15. december 2021 en ny indikator
(personaleomsætning) samt udskiftning af en indikator om andelen af sundhedsfagligt personale. De nye
indikatorer er indarbejdet i denne målbilledrapport.

Direktionen indstiller,

at status på målbilledets indikatorer tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Målbilledet på socialområdet er et styrings- og dialogredskab, som udstikker den overordnede vision og de
underliggende strategispor og mål for socialområdet i Region Midtjylland. Målbilledet er rammen for en flerårig
planlægning af de socialfaglige indsatser på området. Den overordnede vision i målbilledet udtrykker ønsket om at
støtte den enkelte borger til en tilværelse som aktiv medborger. Socialområdet er til for den enkelte borger, og
målet er at møde og støtte borgeren til en aktiv tilværelse med udgangspunkt i den enkelte borgers forudsætninger
og ressourcer. Denne vision udmøntes i tre delstrategier og syv mål. Med henblik på afrapportering på målbilledet
er der udviklet målindikatorer, som konkretiserer målene heri.

Målbilledrapporten baserer sig på i alt 14 indikatorer. Der er aktuelt indikatorer på fem af målbilledets i alt syv mål,
mens der for målene Udvikling for borgeren samt Borgeroplevet tilfredshed i dag ikke er indikatorer. Når nye data
bliver tilgængelige, og der er udviklet nye indikatorer i samarbejde med psykiatri- og socialudvalget, vil de blive
forelagt regionsrådet.

Dataene i målbilledet stammer fra en række forskellige kilder og databaser, som er nærmere præsenteret i
rapporten. For alle indikatorer vises niveauet for det samlede socialområde. Dog er der enkelte indikatorer, hvor
samtlige specialområder ikke indgår. Det er tilfældet, hvis indikatoren ikke er relevant for alle specialområder. Det
vil variere, hvor ofte data for de enkelte indikatorer genereres og opdateres. Det kan være månedligt, kvartalsvist
eller årligt. For de indikatorer, hvor der udelukkende er årsdata, vil det samme tal på tværs af de kvartalvise
afrapporteringer blive vist.

Målbilledet for 4. kvartal 2021
Dette afsnit vil udelukkende kommentere på de indikatorer, hvor der siden sidste afrapportering er sket en
opdatering i data. Således kommenteres indikatorer baseret på årsdata ikke for nærværende.

En kommentering af indikatorerne er struktureret efter målene i socialområdets målbillede. De mål, hvor der aktuelt
ingen indikatorer er, eller hvor der blot er indikatorer baseret på årsdata, fremgår ikke.

Det har desværre ikke været muligt at trække retvisende data for indikatoren "Andel vikartimer". Den indgår derfor
ikke i afrapporteringen denne gang.

Høj faglighed i indsatsen
Andel faglært pædagogisk personale har ligget overordnet stabilt de seneste 24 måneder, og der er ikke nogen
tendens i op- eller nedadgående retning. Der opleves fortsat væsentlige udfordringer med at rekruttere fagligt
personale. Der er ledelsesmæssig fokus på situationen, herunder fastholdelse af eksisterende personale, og der er
iværksat et arbejde med en handlingsplan i forhold til rekruttering og fastholdelse.

På indikatoren Andel sundhedsfagligt personale har der været en lille, men signifikant stigning, så andelen nu ligger
på ca. 24 %.

For indikatoren Antal aktuelle VISO leverandøropgaver for Socialstyrelsen er antallet af opgaver forsat på 17.
Socialområdet i Region Midtjylland har vundet en række nye VISO-udbud med kontraktstart i 2. kvartal 2022. De vil
derfor først indgå i målbilledet senere i 2022.

Høj sikkerhed
For dette mål er indikatoren Antal ikke forhåndsgodkendte magtanvendelser. Det har ligget nogenlunde stabilt over
de sidste 6 måneder.

Kommunernes foretrukne eksterne valg
For indikatoren Årligt forbrug af døgnpladser på socialområdet viser tallene et marginalt fald i forbruget fra 2020 til
2021 på 0,2 %.



Indikatoren Udviklingen i antal kommuner, som socialområdet i Region Midtjylland leverer ydelser til, ligger i 2021
stabilt sammenlignet med tidligere år.

God økonomi og relevant aktivitet
I 2021 har belægningen været let stigende i starten af året og let faldende i slutningen af året, hvilket betragtes
som normale udsving.

Indikatoren Samlet sygefravær har været stabil med de udsving, der normalt opleves vedrørende sygefravær.

Indikatoren Årsresultat viser, at Socialområdet kom ud af 2021 med et resultat på 26,9 mio. kr., inklusive
akkumuleret overskud fra 2020 på 36,1 mio. kr. Det betyder, at driftsresultatet for 2021 var på -9,2 mio. kr. i 2021,
hvilket har været intentionen, idet socialområdet ikke bør akkumulere alt for stort overskud af midler, som stammer
fra takstindtægter fra kommunerne. Socialområdet har i 2021 derfor styret efter at bringe midler i anvendelse til
gavn for kvaliteten af de tilbud, som regionen driver efter aftale med kommunerne.

Status på udviklingen af supplerende indikatorer samt opdatering af data fra kommuneundersøgelserne
De første data fra den nye brugerundersøgelse "Ordet er dit" er ved at blive indhentet. På den baggrund vil der i
samarbejde med psykiatri- og socialudvalget blive udviklet én eller flere nye indikatorer i 2022.

Kommuneundersøgelserne er ikke blevet gennemført for 2020 grundet COVID-19, men er ved at blive lavet for
2021. Det betyder, at de indikatorer, der baserer sig på kommuneundersøgelserne, ikke vil blive opdateret med
2020 tal. I løbet af 2022 vil de derimod blive opdateret med 2021-tal.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at status på målbilledets indikatorer tages til efterretning.

Lone Dybdal og Nicolaj Bang var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Målbillede socialområdet - 4. kvartal 2021



Punkt 11: Orientering om tilsyn på Socialområdet i Region Midtjylland #

1-00-7-22

Resume
Orientering om status på tilsyn på Socialområdet i Region Midtjylland.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om status på tilsyn på Socialområdet i Region Midtjylland tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har aftalt, at udvalget kvartalsvist får en mundtlig orientering om status på tilsyn fra
Socialtilsynet, Arbejdstilsynet, tilsyn fra Ombudsmanden samt tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed på
Socialområdet i Region Midtjylland.

Der er vedlagt et faktanotat om de væsentligste tilsyn på socialområdet.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om status på tilsyn på Socialområdet i Region Midtjylland til
efterretning.

Lone Dybdal, Nicolaj Bang og Steen Jakobsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Faktaark om tilsyn på socialområdet



Punkt 12: Forberedelse af møderne i Danske Regioners Psykiatri- og
Socialudvalg #

1-00-7-22

Resume
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Direktionen indstiller,

at emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg drøftes.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har aftalt, at udvalget som et fast punkt på udvalgets dagsorden drøfter relevante
emner på møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg samt drøfter eventuelle emner, som ønskes taget
op i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Psykiatri- og socialudvalget modtager løbende de åbne dagsordener og referater til møderne i Danske Regioners
Psykiatri- og Socialudvalg.

Der var senest møde i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg den 4. februar 2022. Det næste møde er den
28. april 2022.

Beslutning
Der har ikke været møde i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg siden sidste udvalgsmøde.

Lone Dybdal, Nicolaj Bang og Steen Jakobsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 13: Gensidig orientering #

1-00-7-22

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Mødeplanen for psykiatri- og socialudvalget for resten af 2022 er vedlagt.

Beslutning
Administrationen orienterede om et møde med Socialstyrelsen om det regionale socialområde.

Lone Dybdal, Nicolaj Bang og Steen Jakobsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget 2022



Punkt 14: Underskriftsark #

1-00-7-22

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Lone Dybdal og Nicolaj Bang var forhindrede i at deltage i mødet.
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